Дело № 1-437\2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г.Березники 20 сентября 2017 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А.

при секретаре судебного заседания Михайленко Ю.П.

с участием государственного обвинителя Левко А.Н.

подсудимого ФИО1

защитника, адвоката Ершова Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ....., несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.338.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

13.07.2017 года около 16.15 часов у третьего подъезда дома № по ул. №1, г.Березники ФИО1 незаконно сбыл гр.З.А. за 500 рублей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,499 грамма, которое гр.З.А. в рамках оперативно-розыскного мероприятия добровольно выдал сотрудникам полиции.

13.07.2017 года, в ходе осмотра квартиры по адресу: ул. №1, г.Березники, обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в крупном размере массой 9,99 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для собственного потребления.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что незаконно употребляет наркотические средства. 12.07.2017 года он снял квартиру по ул. №1, где совместно с девушкой по имени гр.Ю. он употребил наркотическое средство «соль» которое перед этим, так же 12.07.2017 года приобрел путем обнаружения закладки в районе гаражей по ул.№2 Всего в закладке он приобрел 15 пакетиков, из которых он вместе с гр.Ю. употребили 3 пакетика. На другой день, то есть 13.07.2017 года один пакетик он продал гр.З.А. у третьего подъезда дома № по ул. №1. Оставшиеся 11 пакетиков с наркотическим средством у него изъяли в съемной квартире по ул. №1 в ходе осмотра квартиры. Эти 11 пакетиков он хранил для личного потребления, а не для сбыта. Изъятые в квартире электронные весы и пустые пакетики, находились в данной квартире и ему не принадлежат. В изъятом у него телефоне, содержатся сведения о незаконном обороте наркотических средств, об их приобретении, а так же об угощении наркотиками знакомых. 

Вина подсудимого, кроме его собственного признания, подтверждается исследованными материалами дела и показаниями свидетелей.

Согласно рапорту о/у ОКОН МО МВД России «Березниковский» гр.К.В., 13.07.2017 года, около 16-15 часов у третьего подъезда дома № по ул. №1 г.Березники ФИО1 незаконно сбыл участнику ОРМ гр.З.А., наркотическое средство производное N-метилэфедрона (л.д.2).

Согласно протоколу личного досмотра и вручения денежных средств, гр.З.А. после личного досмотра, вручены деньги в сумме 500 рублей одной купюрой, в качестве средства платежа для проведения проверочной закупки(л.д.8-9).

Согласно протоколу личного досмотра, гр.З.А. после проверочной закупки добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» обмотанный изолентой серого цвета с веществом в виде порошка и кристаллов голубого цвета (л.д.10-11).

Согласно протоколу личного досмотра, у ФИО1 при его личном досмотре обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 500 рублей, которая вручалась гр.З.А. в качестве средства платежа для проведения «проверочной закупки» и телефон «.....» (л.д.12-13).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, в ходе осмотра квартиры по адресу; г.Березники, ул. №1 где проживал ФИО1 обнаружено и изъято 11 пакетов с застежкой «зип-лок» с кристаллообразным веществом цвета внутри каждого, электронные весы, 42 прозрачных полиэтиленовых пакета, сотовый телефон «.....» (л.д.16-19).

Согласно заключению эксперта №, представленное мелкокристаллическое вещество голубого цвета, массой 0,499 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона(л.д.26-28).

Согласно заключению эксперта № от 01.08.2017 года, представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество из пакетов массой ; 1.036г, 0,509г., 1,119г., 0, 978 г., 0,981 г., 0,971 г., 1,002 г., 1,147 г., 1, 001 г., 1,004 г., 0,242 г, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона (л.д. 72-75).

Согласно заключению эксперта, на поверхности электронных весов имеется в следовых количествах наркотическое средство – производное N- метилэфедрона (л.д.78-80).

Согласно протоколов осмотра предметов (документов) и постановлений следователя, осмотрены: денежная купюра достоинством 500 рублей, пакетики с наркотическими средствами, электронные весы, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу(д.д.58-63,64,65,66,67, 81,82,83). 

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен сотовый телефон «.....» изъятый у ФИО1 согласно которого в телефоне имеется информация о том, что ФИО1 сбывал наркотические средства путем тайников-закладок (л.д.90-121,122).

Свидетель гр.К.В. показал, что является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Березниковский», 13.07.2017 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ФИО1 незаконно сбыл участнику ОРМ гр.З.А. наркотическое средство, после чего ФИО1 был задержан и, при осмотре квартиры, где он проживал, были обнаружены и изъяты 11 пакетиков с наркотическим средством (л.д.53-54).

Свидетель гр.З.А. показал, что он незаконно употребляет наркотическое средство, которое среди наркозависимых лиц называют «соль» и, которое он неоднократно приобретал так же у наркозависимого ФИО1. 13.07.2017 года он добровольно написал заявление на участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка». Ему были вручены деньги в сумме 500 рублей одной купюрой. После чего 13.07.2017 года он позвонил ФИО1 и договорился с ним о приобретении 0,5 грамм наркотического вещества. После чего, под контролем сотрудников полиции у третьего подъезда дома № по ул. №1, ФИО1 сбыл ему один пакетик с наркотическим веществом, а он передал ФИО1 одну купюру достоинством 500 рублей, которую вручили ему сотрудники полиции. После этого он добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенный у ФИО1 пакетик с наркотическим средством(л.д.41-43).

Согласно показаниям свидетеля гр.С.А. он участвовал в качестве понятого при вручении гр.З.А. денег в сумме 500 рублей, при добровольной выдаче гр.З.А. пакетика с наркотическим средством и при изъятии у ФИО1 сотового телефона и денежной купюры в 500 рублей(л.д.129-130).

Согласно показаниям свидетеля гр.А.М. она вместе с гр.Н.В. принимали участие в качестве понятых при осмотре квартиры по адресу: ул. №1 г.Березники, в ходе которого были обнаружены и изъяты 11 пакетиков с застежкой «зип-лок» с кристаллическим веществом внутри, 42 прозрачных полимерных пакетика без содержимого, электронные весы и сотовый телефон (л.д.53-55).

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, считает вину подсудимого установленной.

В судебном заседании, исследованными доказательствами, собранными предварительным следствием с достоверностью не установлен умысел подсудимого на сбыт наркотических средств, изъятых в квартире по ул. №1. Утверждение подсудимого о том, что он употребляет наркотические средства и изъятые по месту его жительства наркотические средства он хранил для собственного употребления, а не с целью сбыта, обвинением не опровергнуты, а наличие изъятых электронных весов, пустых пакетиков и информации в телефоне ФИО1, не свидетельствует о том, что хранящиеся в квартире наркотические средства, в последующем он намеревался сбыть, поэтому суд переквалифицировал действия подсудимого в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Поскольку достоверно установлено, что Козырев незаконно сбыл гр.З.А. наркотическое средство - производное N-метлэфедрона в значительном размере массой 0,499 грамма;

по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере. Поскольку достоверно установлено, что ФИО1 по месту своего временного проживания, в квартире по ул. №1 г.Березники незаконно хранил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в 11 пакетиках в крупном размере общей массой 9,99 грамма, без цели сбыта для собственного потребления.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд признает наличие малолетнего ребенка и полное признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который на учетах у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Учитывая изложенное, для обеспечения целей наказания и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым назначить ему наказание только с изоляцией от общества, поскольку менее строгое наказание, не сможет обеспечить целей наказания, при этом суд так же считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа. В виду достаточности для исправления наказаний в виде лишения свободы и штрафа, суд не назначает дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для снижения категории тяжести совершенных преступлений, нет. Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотические средства, электронные весы, полимерные пакетики, - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский», подлежат уничтожению; два сотовых телефона «.....», следует вернуть подсудимому ФИО1, а денежную купюру достоинством 500 рублей, необходимо оставить в распоряжении оперуполномоченного гр.К.В.

Процессуальные издержки в размере 5313 рублей 00 копеек (л.д.153-154), потраченные на оплату услуг адвоката, защищавшего подсудимого по назначению, подлежат с него взысканию в пользу федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (ДЕВЯТЬ) лет со штрафом в размере 150 000 рублей;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (ДЕВЯТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 20.09.2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения за период с 13.07.2017 года по 19.09.2017 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства, электронные весы, полимерные пакетики, - хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский», - уничтожить; два сотовых телефона «.....», - вернуть подсудимому ФИО1; денежную купюру достоинством 500 рублей, - оставить в распоряжении оперуполномоченного гр.К.В.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 5313 рублей. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора с правом участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий \подпись\ Г.А.Кольчурин

Копия верна. Судья